

DZIENNIK POMORSKI

PRZEDPŁATA:

Miesięcznie w ekspedycji . . .	2,55 zł.
Z odnośzeniem i w agencjach . . .	2,65 "
Na pocztę, już z odnośzeniem . . .	2,80 "
Kwartalnie w ekspedycji . . .	7,65 "
Na pocztę już z odnośzeniem . . .	8,67 "
Strajki i inne wypadki zwalniają Wydawnictwo z dostarczania numerów bez zwrotu — — części kwoty abonamentowej. — —	

OGŁOSZENIA:

od wiersza 6-cio lam. lub jego miejsca 15 gr.
w dziale ogłoszeniowym, od wiersza mm.
3 lam. lub jego miejsca 40 gr. w dziale
redakcyjnym. Z zagranicy 100% drożej.

Ogłoszenia przyjmuje się do godz. 9. przed poł.

Sr. da: Klary p., Hilarji m.
Cz. artek: Hipolita i Kassjana mm.

CHOJNICE, czwartek dnia 13 sierpnia 1931 r.

Słońca wschód 4,14 zachód 19,07
Księżycy wschód 03,24 zach. 19,47

Więści o krótkiej treści

Prezydent Hoover

poruszy przy otwarciu kongresu sprawę reparacji i długów wojennych.

Rozruchy na Kubie

Na wyspie Kubie szerzy się powstanie coraz bardziej. Powstańcy atakują wojska rządowe w kilku miejscach. W Santa Clara zabito 30 chłopów wojska rządowego a 25 wzięto do niewoli.

Powódź w Indiach

We wtorek nawiedził okolice Malwan w Indiach monsun (orkan południowy idący z morza) wskutek czego zalane zostały wszystkie niżej położone obszary. Tysiące ludzi są bez schronienia. Liczba za toniętych nie jest dotąd ustalona, ma jednak wynosić setki osób.

Racje chleba w Rosji

mają wobec lepszych żniw być podwyższone z 300 na 400 gr. dziennie.

Briand jedzie do Genewy

Paryż. — Według „Petit Parisien“ w stanie zdrowia Brianda nastąpiła tak znacz. poprawa, iż wszelki ślad zmęczenia ustąpił. Powrót Brianda do Paryża — według dziennika — oczekiwany jest w końcu miesiąca. Z Paryża Briand uda się do Genewy.

Pożar wielkiej fabryki pod Częstochową

Częstochowa. — W miasteczku Przędgór pod Częstochową spaliła się doszczętnie fabryka galanterii drewnianej Wejmanów, oraz 7 sąsiednich domów mieszkalnych. Akcja ratunkowa, w której uczestniczyły strażce ogniowe z całego powiatu trwała szereg godzin. Wskutek spalenia się fabryki, straciło pracę 150 robotników.

Odwołanie manewrów wojskowych

Warszawa. — Ze względów oszczędnościowych nie odbędą się w tym roku wielkie manewry wojskowe. W jesieni organizowane będą jedynie lokalne ćwiczenia polowe w ramach dywizyjnych.

Wizyta francuska w Berlinie ma nastąpić 25 bm.

Warszawa. Z Paryża donoszą, że premier Laval i mjr. Briand przybędą do Berlina w dn. 25 bm

Hugenberg przyjeżdża do Gdańska na kongres nacjonalistów

Partia nacjonalistów gdańskich zwołuje na dzień 22 września br. wielki zjazd nacjonalistów z terenu W. M. Gdańska i delegatów z Niemiec. Z Rzeszy przybyć ma z przemówieniem msam wódz nacjonalistów niemieckich p. Hugenberg.

Mussolini w Paryżu i Berlinie

Rzym. Mussolini prawdopodobnie we wrześniu wybierze się w podróż do Niemiec gdzie będzie rewizytował ministrów niemieckich i do Francji gdzie pragnie zobaczyć się z premierem Lavałem. Bliższych informacji o terminie podróży na razie brak.

Straszne rozmiary powodzi w Chinach

Powódź w południowych Chinach przybiera siłę jeszcze na rozmiarach. W okolicy stan wody rzeki Yangtse przekroczył stan najwyższy z przed 60 laty. Obszar o wielkości połowy Polski jest zupełnie zalany. Szkody obliczają na 800 tysięcy złotych. Około 4 miliony domów jest zniszczonych, 23 miliony ludzi pozostaje bez dachu nad głową i bez

środków żywności. W okolicach Hankau zginęło około 8000 ludzi. O grzebaniu zwłok wob. rozszerzającej się powodzi nie może być mowy. Dokładnej liczby ofiar nie można było dotąd obliczyć ani w przybliżeniu. Liczą się z tego, że miesiące całe potrawa, zanim obszar dziś zalany będzie mógł znów być zamieszkiwany.

Sprawy mniejszościowe na porządku obrad Rady Ligi Narodów

64-ta sesja Rady Ligi Narodów rozpocznie się 1-go września w Genewie pod przewodnictwem ministra spraw zagranicznych Hiszpanji Leroux, który jako przewodniczący Rady Ligi otworzy również w dniu 7 września 12-tą sesję Zgromadzenia Ligi Narodów.

Wśród 20 spraw, znajdujących się na porządku dziennym Rady Ligi, dwie dotyczą specjalnie Polski: 1) raport rządu polskiego o sytuacji mniejszości niemieckiej w województwie śląskim, poznańskim i pomorskim, który na prośbę delegata niemieckiego Dr Curtiusa został odłożony na u-

biegłej sesji Rady Ligi do sesji wrześniowej; oraz 2) raport wysokiego Komisarza Ligi Narodów w Gdańsku o stosunkach polsko-gdańskich.

Przypomnieć tu należy, że Rada Ligi Narodów na propozycję angielskiego mjr. spraw zagranicznych Hendersona przyjęła rezolucję w której wezwała strony do wydania wszelkich zarządzeń potrzebnych dla odnowienia ducha porozumienia i współpracy. Rada Ligi wezwała Wysokiego Komisarza aby przygotował na sesję wrześniową raport o stosunkach polsko-gdańskich.

Znowu wypadek lotniczy w Pucku

We wtorek rano o godzinie 6,45 spadł, szybując nad morzem w Pucku, z wysokości około 50 m. hydroplan, wywracając się i spadając do wody. Sierżant Gawlik poniósł śmierć na miejscu. Reszta załogi wyszła z mniejszymi obrażeniami. Jest to drugi podobny wypadek w Pucku w roku bieżącym.

Redukcje wśród nauczycieli szkół rolniczych

Na 480 nauczycieli, zatrudnionych w szkolnictwie rolniczym, zredukowano 112, a zatem blisko 26 proc. Szereg szkół przekształcono na kursy kilku miesięczne.

Niemcy wciąż rozbudowują lotnictwo

Rzym. Prasa włoska wskazuje, że pomimo kryzysu ekonomicznego i finansowego Niemcy wydają olbrzymie sumy na subwencje dla lotnictwa cywilnego. Między innymi Lufthanza otrzymała w r. bieżącym subwencje rządową w sumie 18825000 mk. Ogółem subwencje rządowe i samorządowe niemieckie dla lotnictwa wynoszą sumę 70 milionów marek złotych.

Zmiana w ambasadzie francuskiej w Berlinie

Berlin. Według półurzędowych informacji, rząd Rzeszy udzielił swego agreement francuskiemu podsekretarzowi stanu Francois Poncet, który ma objąć stanowisko ambasadora francuskiego w Berlinie po usąpieniu dotychczasowego ambasadora d. Margerie.

Miljon funtów szterl. na dzień morza

London. Admiralicja czyni ponownie próby wydobycia jednego miliona funtów w złocie w miejscu gdzie podczas wojny światowej zatonął parowiec „Laurentic“. Prace nad wydobyciem pieniędzy, które zatonął wraz z parowcem, były już prowadzone przed 7 laty. Wydobycie wówczas 5 milionów funtów z sumy 6 milionów, które znajdowały się na pokładzie parowca.

Gwałtowna burza zniszczyła dobytek polskich kolonistów w Brazylii

Rio de Janeiro. Szalała tu gwałtowna burza, która przeciągnęła nad okręgiem Santa Cruz Rio Grande do Sul, niszcząc doszczętnie 15 budynków zamieszkałych przez naszych rodaków kolonistów. O sile burzy świadczy fakt, że dom kolonisty Józefa Gustowskiego został porwany i przeniesiony przez trąbę powietrzną o kilkadziesiąt metrów. Szkody obliczają na 35000 milrejsów.

Odprężenie w stosunkach włosko-watykańskich

Rzym. W miejscowych kołach dziennikarskich obiega pogłoska o radykalnym odprężeniu sytuacji włosko-watykańskiej na skutek kontaktów prywatnych ze strony osób wpływowych. Aczkolwiek sfery watykańskie zachowują jaknajdalej idącą rezerwę w zakresie deklaracji na temat naprężenia, tem nie mniej daje się zauważać pewien odcień optymizmu w poglądzie na możliwość znalezienia modus vivendi.

Siczowcy w Ameryce

Cleveland. Prasa polska donosi, że ze stanowiska gwardji narodowej wydalono 30 ukraińców z powodu odkrycia że należą oni do „Siczy“ wojskowej organizacji ukraińskiej, którą władze amerykańskiej uważają za bolszewicką.

Morderca na krześle elektrycznym

Nowy Jork. W więzieniu Sing Sing stracony został na krześle elektrycznym Andrzej Metalski lat 21 Polak z Buffalo, skazany na śmierć za morderstwo dokonane podczas napadu rabunkowego.

Samobójstwo b. oficera rosyjskiego

B. oficer rosyjski i następnie oficer rezerwy wojsk Polskich Kotarba, liczący lat 40, popełnił samobójstwo w chwili, gdy do jego mieszkania weszli przedstawiciele urzędu śledczego.

ODEZWA!

Do ludności powiatu chojnickiego!

W imię miłości bliźniego — każdy w miarę możliwości!

W związku z bliżającym się okresem zimowym, aktualną staje się sprawa niesienia pomocy materialnej bezrobotnym niepoberającym zasiłków z funduszu bezrobocia. Powiatowy Związek Komunalny oraz miejscowe związki wspierania ubogich, powołane w pierwszym rzędzie do opieki nad bezrobotnymi, z braku odpowiednich funduszy, nie są w stanie zaspokoić w dostatecznej mierze potrzeby tych nieszczęśliwych.

Wobec tego nietylko z obowiązku ludzkości ale z obowiązku chrześcijańskiego i moralnego winna im przyjść z pomocą ofiarność społeczeństwa.

Celem podjęcia akcji pomocy dla bezrobotnych w tym kierunku zawiązał się dnia 1 sierpnia br. Komitet Powiatowy dla niesienia pomocy bezrobotnym powiatu chojnickiego, którego zadaniem jest zebranie jaknajobfitszych datków wśród społeczeństwa powiatu chojnickiego i rozdzielenie ich w miarę potrzeby bezrobotnym.

Komitet Wykonawczy Komitetu Powiatowego dla niesienia pomocy bezrobotnym powiatu chojnickiego zwraca się do społeczeństwa powiatu chojnickiego z gorącą prośbą o pospieszenie z pomocą materialną dla bezrobotnych. Niechaj każdy w miarę możliwości przyczyni się do ulżenia doli tych nieszczęśliwych. Nieszczęśliwcy bezsilni, w walce z

zagrożającą im klęską głodową zrozpaczeni i bezradni oczekują braterskiego ratunku naszego.

Duchowieństwo naszego powiatu na zebraniu dekanalnym w Lipienicy, postanowiło poprzeć czynnie akcję pomocy dla bezrobotnych, za co Komitet Wielobnemu Duchowieństwu wyraża gorące podziękowanie.

Ażebym umożliwić składowanie nawet najdrobniejszych datków Komitet Wykonawczy wysłał w najkrótszym czasie, do Magistratów miast Chojnic i Czerska oraz do wszystkich P. P. Wójtów powiatu chojnickiego formularze składkowe, którzy wysłać je poszczególnym zarządom gminnym i Przewodniczącym obszarów dworskich powiatu chojnickiego z poleceniem, by formularze te wysłały przez chętną, a zaufaną osobę kolejno do poszczególnych rodzin z prośbą o ofiarowanie chociaż najmniejszego datku czy też żywności w naturze. Zbierający składki będzie zaopatrzony w uprawnienie do odbierania składek. Dla wykluczenia nadużyć każdy składający jakąkolwiek kwotę lub żywność w naturze (j. u. żyto, groch, mąkę itd.) winien sam wpisać (atramentem lub chemicznym ołówkiem) wysokość wzgl. ilość datku własnoręcznie (o ile to możliwe) podpisać się na formularzu.

W każdej miejscowości utworzone zostaną ko-

mitetety miejscowe, które przeprowadzać będą akcję w porozumieniu z Komitetem Powiatowym.

Nie wątpimy, że nasze wołanie nie przejdzie bez echa w społeczeństwie powiatu chojnickiego a społeczeństwo powiatu, które okazało zawsze tyle ofiarności dla różnych celów społecznych, nie pozostanie niewrażliwe na los najbliższych swych braci.

Niech więc każdy obywatel, któremu przyszłość bezrobotnych nie może być obojętną przyczyni się swoją ofiarą do tego, aby umożliwić tym nieszczęśliwym przetrwanie okresu zimowego i pamiętać o tem, że „**podwójnie daje, kto prędko daje**”.

Apelujemy do wszystkich organizacji powiatu chojnickiego, aby one zechciały wpłynąć na społeczeństwo w myśl naszej prośby i przyłączyć się do tak potrzebnej dla tego celu współpracy. Również prosimy Wielobne Duchowieństwo powiatu chojnickiego o łaskawe poparcie tej akcji i przyczynienie się swym wpływem do jaknajowocniejszego jej skutku.

Chojnice, w sierpniu 1931 r.
Komitet Wykonawczy Komitetu Powiatowego dla niesienia pomocy bezrobotnym powiatu chojnickiego

(—) Dr. J. Zaleski

Starosta Powiatowy jako przewodniczący.
Członkowie:

- (—) Dr. Sobierajczyk, burmistrz miasta Chojnic
- (—) Ks. Kanonik Makowski,
- (—) Ks. Licznierski, proboszcz Karsin
- (—) Ks. Dziekan Sprengel, proboszcz Czersk
- (—) Trybul, burmistrz miasta Czerska,
- (—) Jan Głowczewski
- (—) Januszewski, wójt Brusy,
- (—) Słomiński wójt Glišno,
- (—) Chrapkowski, str. sekr. Wydziału Powiatowego

TARG.

Z powodu przypadającego na sobotę, dnia 18. sierpnia rb. „Wniebowzięcia Najświętszej Marii Panny”, targ odbędzie się w piątek dnia 14. sierpnia rb. Chojnice, dnia 10. sierpnia 1931 r.

Miejski Urząd Bezpieczeństwa i Porządku Publicznego.

Wydawnictwo życia praktycznego

Co można zrobić z owoców — konfitury, kompoty, i inne konserwy owocowe.
Wina owocowe
Nalewki i likiery
Jarzyny na zimę
Zimne przekąski
napoje
leguminy
Co trzeba wiedzieć o grzybach
Potrawy i konserwy z grzybów
Pędzenie roślin w pokoju
100 potraw z jaj
Dyspozycje śniadań obiadów i kolacyj
O przyjęciach i stole jadalnym
Zwierzyna
Jak zachować piękność i zdrowie.

poleca

Księgarnia Dziennika Pom.

Nawozy sztuczne

do zasiewów jesiennych
wagony i z składu
poleca na kredyt do marca 1932 r.
Pomorskie Stowarzyszenie Rolniczo-Handlowe
Chojnice tel. 24.

ucznia

Pierwszeństwo mają z ukończoną szkołą handlową lub 6 klas gimnazjum.
M. Graeber nast. Maksym. Urban.

Przetarg przymusowy

W środę 19. 8 br. o godz. 11,30 sprzedam w lokalu p. Jazdzewskiego Pl. Jerzego 5. najwięcej dającemu za gotówkę:

1 kanapę, 1 kredens, 1 stół, 1 fotel, 1 maszynę do szycia, 1 stół składowy, 1 szafę żelazną, 1 szafę do bielizny.

Sikora
egz. miejski

Przetarg przymusowy

W czwartek 13 bm. o godz. 10. pr. edpoł. sprzedam najwięcej dającemu za gotówkę:

10 dywanów,
11 płaszczy męskich.
Zbiórka licytantów w moim biurze.

Szeleziński
kom. sądowy. 131

Pszczoly

pod gwarancją za przezielenie i młode Królowe sprzedaje

Alojzy Łangowski
Chojnice, Dworcowa 52.

Zboża

wszelkiego rodzaju:
żyto
pszenicę
jęczmień
owies

kupuje po wysokich cenach
Robert Six,
Chojnice
Plac Król. Jadwigi 4/5

Mieszkanie

dwa pokoje kuchnia i przedpokój na II piętrze jest do wynajęcia

Gimnazjalna 4/5.
Zgłośz. R. Frankowski I. ptr

Mieszkanie

2 pokoje i kuchnia od zaraz do wynajęcia
Nowa Ameryka 67

Ogłaszajcie w Dzien. Pomorskim.

KINO NOWOŚCI

Dziś w środę dn. 12 bm.

Fotęzna epopea Homera

ośniewająca przepychem wystawy, bieżąca ostrą satyrą militaryzmu pod tytułem

Upadek Troji

Marja Corda

w roli kobiety płochy, która rozętała wojnę między Spartą i Troją

Ricardo Cortez

w roli kochanka i uwodziciela

Lewis Stone w roli rogarca.



Rzekł raz ojciec do swej żony:
Matko! poucz nasze dzieci,
ERDAL tak jak złoto święci
ERDAL jest niezastąpiony...

Pasta do obuwi

Erdal
Wyrób krajowy

Na wagę sprzedaje

Perfумы, wody kolońskie, kwiatowe wody kolońskie zwykłe. Wody do ust. Wody na włosy.

Drogerja - Perfumerja

Bracia Hubert
wł. J. Hubert
Chojnice Pom.
rok zał. 1894 Tel. 219

Wielka szafa orzechowa

do rzeczy na sprzedaż.
Chojnice - Młyńska 20.
Kittsteiner.

Pomidory

poleca
K. Blaszczyk
Szosa Gdańska.

D•R•U•K•I

wszelkiego rodzaju, jak: formularze, rachunki, papier kancelaryjny z wydrukowaną firmą, memorandum, koperty, plakaty, programy, zaproszenia weselne i na wszelkie uroczystości, cenniki, wizytówki, katalogi, świadectwa szkolne i wszelkie prace wchodzące w zakres pracy drukarskiej. Gwarantujemy za wykonanie czyste, rzetelne i po przystępnych cenach. Największa drukarnia na miejscu i okolicy

Drukarnia Dziennika i Ludu Pomorskiego

Chojnice, Człuchowska 13